



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - BA

OBRA: Pavimentação em Paralelepípedos e Drenagem de Águas Pluviais em Diversas Ruas da Sede e dos Distritos do Município de Santo Amaro/BA

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Referencia: Sinapi 06/22 ; ORSE 05/22

BDI: 24,23%

Itens	Cód.	Ref.	Discriminação	Unid.	Qtdes.	V. Unit. s/BDI (R\$)	V. Unit. c/BDI (R\$)	Valor Total (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO					114.927,06
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6,00	371,72	461,79	2.770,74
1.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	288,00	122,79	152,54	43.931,52
1.3	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H	1.680,00	32,69	40,61	68.224,80
2.0			PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDOS					4.661.374,39
2.1			TERRAPLANAGEM					51.103,34
2.1.1	101237	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_12/2013	m³	851,36	23,91	29,70	25.285,39
2.1.2	9164	ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplanagem, inclusive conferências	m	4.955,46	4,19	5,21	25.817,95
2.2			REGULARIZAÇÃO DO SUB- LEITO					95.278,85
2.2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	27.778,09	2,76	3,43	95.278,85
2.3			PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDOS					3.684.216,15
2.3.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	24.804,81	84,08	104,45	2.590.862,39
2.3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	9.990,44	43,99	54,65	545.977,55
2.3.3	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	9.990,44	44,10	54,79	547.376,21
2.4			CALÇADA EM CONCRETO					800.593,50
2.4.1	11472	ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA	m²	1.738,33	6,21	7,71	13.402,52
2.4.2	4358	ORSE	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	347,67	162,08	201,35	70.003,35
2.4.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m3	539,49	856,41	1.063,92	573.974,20
2.4.4	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	1.198,84	96,16	119,46	143.213,43
2.5			SINALIZAÇÃO					13.237,92
2.5.1	4250	ORSE	Confecção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvanizado nº 18 (60x60 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Unid.	72,00	148,00	183,86	13.237,92
2.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					16.944,63
2.6.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	27.778,09	0,49	0,61	16.944,63
						Total		4.776.301,45